
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 445_
Data di registrazione 08/11/2022_

Proposta di Decreto N. 474

OGGETTO : APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO  “CARTA DEI SERVIZI”:  
RIPROPOSIZIONE E ANNULLAMENTO DDG 440/2022_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il D.P.R.S. n° 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla nomina del Dr 
Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale si è altresì proceduto all'approvazione 
del contratto individuale di lavoro relativo al medesimo;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del CdA n. 21/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’Istituto 
2022/2024;
VISTA la delibera presidenziale n. 8. del 2/5/2022 con la quale sono state apportate variazioni al predetto 
bilancio;
VISTO il D. Legislativo 33/2013, ed in particolare l’art. 32 che prevede che le pubbliche 
amministrazioni pubblicano la carta dei servizi o il documento contenente gli standard di qualità dei 
servizi pubblici;
VISTO altresì l’art.10 c. 9 dello stesso Decreto che prevede che “la trasparenza rileva, altresì, come 
dimensione  principale  ai fini della determinazione degli  standard  di  qualità  dei  servizi pubblici 
da adottare con le carte dei servizi ai sensi  dell'articolo 11 del decreto  legislativo  30  luglio  1999,  
n.  286,  cosi  come modificato dall'articolo 28 del decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150.”
VISTO il DDG 440/2022 e considerato che allo stesso, per mero errore materiale, non è stata 
allegata la “Carta dei Servizi” aggiornata;
RITENUTO pertanto di annullare il predetto DDG, procedendo all’adozione di un nuovo Decreto;
VISTA l’allegata “Carta dei servizi” aggiornata all’1/11/2022, che contiene tra l’altro la relativa 
“Mappa” da pubblicare sul sito Istituzionale www.irvos.it  Amministrazione Trasparente – Servizi 
erogati.

D E C R E T A

per quanto esposto in premessa:



-   Annullare il DDG 440 del 3/11/2022;
- Approvare l’aggiornamento all’1/11/2022 della “Carta dei servizi” allegata e facente parte 
integrante del presente provvedimento;
- Pubblicare il documento nella sezione “amministrazione trasparente – servizi erogati” del sito 
istituzionale.

Il presente decreto, che non comporta impegni di spesa, sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi 
delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Direttore Generale_
GAETANO APRILE / Actalis S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


